香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表
任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任
何責任。

中國農業銀行股份有限公司
AGRICULTURAL BANK OF CHINA LIMITED

（於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司）
（股份代號：1288）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條作出。

根據中華人民共和國的有關法律法規，中國農業銀行股份有限公司在上海證券交易所
網站刊登「中國農業銀行股份有限公司2021年第一季度報告正文」。

茲載列該公告如下，僅供參閱。

承董事會命
中國農業銀行股份有限公司

韓國強
公司秘書

中國北京
2021年4月29日

於本公告日期，本行的執行董事為谷澍先生、張青松先生和張旭光先生；非執行董事為朱海林先生、廖路明先生、

李奇雲先生、李蔚先生、吳江濤先生和周濟女士；獨立非執行董事為肖星女士、王欣新先生、黃振中先生、

梁高美懿女士和劉守英先生。

（A股股票代码：601288）

2021

1

§1重要提示

1.1 中国农业银行股份有限公司（以下简称“本行”）董事会、监事会及董事、监事、

高级管理人员保证本季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2  2021 年 4 月 29 日，本行董事会 2021 年第 6 次会议审议通过了本行《2021 年

第一季度报告》。会议应出席董事 14 名，亲自出席董事 12 名，委托出席董事 2 名，黄

振中董事、王欣新董事由于其他公务安排书面委托肖星董事、刘守英董事出席会议并代

为行使表决权。

1.3 本季度财务报告未经审计。

1.4 本行法定代表人谷澍、主管财会工作负责人张青松及财会机构负责人姚明德声

明并保证本季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

§2公司基本情况

2.1 公司基本信息

A 股股票上市交易所

股票简称

股票代码

上海证券交易所

农业银行

601288

H 股股票上市交易所

股票简称

股份代号

香港联合交易所有限公司

农业银行

1288

优先股挂牌交易所和系统平台

   证券简称

   证券代码

上海证券交易所综合业务平台

农行优 1、农行优 2

360001、360009

董事会秘书、公司秘书 韩国强

联系地址：中国北京市东城区建国门内大街 69 号（邮政

编码：100005）

联系电话：86-10-85109619（投资者联系电话）

传真：86-10-85126571

电子信箱：ir@abchina.com

2

2.2 主要财务数据

   本季度财务报告所载财务数据和指标按照中国会计准则编制，除特别说明外，为本

行及子公司（统称“本集团”）数据，以人民币标价。

2.2.1主要财务数据及财务指标

                                          除特别注明外，以人民币百万元列示

 本报告期末 上年度末
本报告期末比上年

度末增减(%)

资产总额 28,547,154 27,205,047 4.93

发放贷款和垫款净额 15,418,813 14,552,433 5.95

存放同业及其他金融机构款项 470,301 434,185 8.32

拆出资金 501,724 546,948 -8.27

金融投资 7,822,794 7,822,659 0.00

负债总额 26,276,758 24,994,301 5.13

吸收存款 21,848,987 20,372,901 7.25

同业及其他金融机构存放款项 1,353,410 1,394,516 -2.95

拆入资金 359,368 390,660 -8.01

归属于母公司股东的权益 2,264,143 2,204,789 2.69

每股净资产（人民币元） 5.56 5.39 3.15

年初至报告期末

（1-3 月）

上年初至上年报

告期末（1-3 月）

比上年同期增减

(%)

营业收入 194,452 186,706 4.15

净利润 66,188 64,365 2.83

归属于母公司股东的净利润 65,861 64,187 2.61

归属于母公司股东的扣除非经常

性损益的净利润
65,763 64,119 2.56

经营活动产生的现金流量净额 382,770 262,567 45.78

基本每股收益（人民币元） 0.18 0.18 0

稀释每股收益（人民币元） 0.18 0.18 0

加权平均净资产收益率（年

化，%）1 13.65 14.25 下降 0.60个百分点

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（年化，%）1

13.63 14.24 下降 0.61个百分点

注：1、根据中国证券监督管理委员会（“中国证监会”）《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号－净资产

收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）的规定计算。

非经常性损益项目列示如下：

除特别注明外，以人民币百万元列示

3

非经常性损益项目
年初至报告期末金

额（1-3 月）

固定资产处置损益 224

除上述项之外的其他营业外收支净额 (93)

非经常性损益的所得税影响 (33)

非经常性损益的少数股东权益影响（税后） -

归属于公司普通股股东的非经常性损益合计 98

2.2.2按中国会计准则与国际财务报告准则编制的财务报表差异

本集团按照中国会计准则编制的合并财务报表与按照国际财务报告准则编制的合

并财务报表的报告期内净利润及股东权益无差异。

2.3 截至报告期末普通股的持股情况

截至报告期末，本行普通股股东总数为 402,608 户。其中 H 股股东 21,904 户，A

股股东 380,704 户。

前 10 名普通股股东持股情况（以下数据来源于 2021 年 3 月 31 日在册股东情况）

单位：股

股东名称
股东

性质

股份

类别

持股比

例（%）
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻

结的股份

数量

中央汇金投资有限责任公司 国家 A股 40.03 140,087,446,351 10,082,342,569 无

中华人民共和国财政部（以下简称

“财政部”）
国家

A股
35.29 123,515,185,240 9,877,329,974 无

香港中央结算（代理人）有限公司 境外法

人

H股
8.73 30,558,893,003 － 未知

全国社会保障基金理事会 国家 A股 6.72 23,520,968,297 － 无

中国人寿保险股份有限公司-传统-

普通保险产品-005L-CT001沪
其他

A股
0.79 2,753,347,500 － 无

中国烟草总公司 国有法

人

A股
0.72 2,518,891,687 2,518,891,687 无

中国人寿保险股份有限公司-分红-

个人分红-005L-FH002沪
其他

A股
0.68 2,389,386,195 － 无

中国证券金融股份有限公司 国有法

人

A股
0.53 1,842,751,177 － 无

香港中央结算有限公司 境外法

人

A股
0.44 1,550,374,930 － 无

4

上海海烟投资管理有限公司 国有法

人

A股
0.36 1,259,445,843 1,259,445,843 无

注：1、香港中央结算（代理人）有限公司持股总数是该公司以代理人身份，代表截至 2021 年 3 月 31 日，在该公司

开户登记的所有机构和个人投资者持有的 H 股股份合计数。

2、香港中央结算有限公司持股数是以名义持有人身份受香港及海外投资者指定并代表其持有的 A 股股份（沪

股通股票）。

3、上述股东中，“中国人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品-005L-CT001 沪”和“中国人寿保险股份有

限公司-分红-个人分红-005L-FH002 沪”同属中国人寿保险股份有限公司管理，中国烟草总公司为上海海烟投资管理

有限公司的实际控制人。除此之外，本行未知上述股东之间存在关联关系或一致行动关系。“中国人寿保险股份有

限公司-传统-普通保险产品-005L-CT001 沪”和“中国人寿保险股份有限公司-分红-个人分红-005L-FH002 沪”合并

计算的持股数为 5,142,733,695 股，持股比例为 1.47%。中国烟草总公司及上海海烟投资管理有限公司合并计算的持

股数为 3,778,337,530 股，持股比例为 1.08%。

4、根据财政部、人力资源和社会保障部、国务院国资委、国家税务总局、中国证监会《关于全面推开划转部分

国有资本充实社保基金工作的通知》（财资[2019]49 号），财政部一次性划转给全国社会保障基金理事会国有资本

划转账户 13,723,909,471 股。根据《国务院关于印发划转部分国有资本充实社保基金实施方案的通知》（国发[2017]49

号），全国社会保障基金理事会对本次划转股份，自股份划转到账之日起，履行 3 年以上的禁售期义务。

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况（以下数据来源于 2021 年 3 月 31 日在册

股东情况）

单位：股

股东名称
持有无限售条件

股份数量
股份类别

中央汇金投资有限责任公司 130,005,103,782 A股

财政部 113,637,855,266 A股

香港中央结算（代理人）有限公司 30,558,893,003 H股

全国社会保障基金理事会 23,520,968,297 A股

中国人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品-005L-CT001沪 2,753,347,500 A股

中国人寿保险股份有限公司-分红-个人分红-005L-FH002沪 2,389,386,195 A股

中国证券金融股份有限公司 1,842,751,177 A股

香港中央结算有限公司 1,550,374,930 A股

中央汇金资产管理有限责任公司 1,255,434,700 A股

中国双维投资有限公司 746,268,000 A股

注：（1）香港中央结算（代理人）有限公司持股总数是该公司以代理人身份，代表截至 2021 年 3 月 31 日，在该公

司开户登记的所有机构和个人投资者持有的 H 股股份合计数。

（2）中央汇金资产管理有限责任公司为中央汇金投资有限责任公司的全资子公司，“中国人寿保险股份有限公

司-传统-普通保险产品-005L-CT001 沪”和“中国人寿保险股份有限公司-分红-个人分红-005L-FH002 沪”同属中国

人寿保险股份有限公司管理，中国双维投资有限公司为中国烟草总公司的全资子公司。除此之外，本行未知上述股

东之间以及上述股东与前 10 名股东之间存在关联关系或一致行动关系。

5

（3）香港中央结算有限公司持股数是以名义持有人身份受香港及海外投资者指定并代表其持有的 A 股股份

（沪股通股票）。

2.4 截至报告期末的优先股持股情况

    本行优先股农行优 1（证券代码 360001）的股东总数为 30 户1，优先股农行优 2（证

券代码 360009）的股东总数为 33 户 1。

农行优 1（证券代码 360001）前 10 名优先股股东持股情况（以下数据来源于 2021

年 3 月 31 日在册股东情况）

单位：股

股东名称 1

股东

性质 2

股份类别
持有优先股

比例（%）3

持股总数
质押或冻

结的股份数量

交银施罗德资产管理有限公司 其他 境内优先股 17.50 70,000,000 无

招商基金管理有限公司 其他 境内优先股 12.25 49,000,000 无

中国人民人寿保险股份有限公司 其他 境内优先股 7.50 30,000,000 无

中国平安人寿保险股份有限公司 其他 境内优先股 7.50 30,000,000 无

和谐健康保险股份有限公司 其他 境内优先股 7.50 30,000,000 无

北京天地方中资产管理有限公司 其他 境内优先股 5.79 23,150,000 无

宁波银行股份有限公司 其他 境内优先股 3.75 15,000,000 无

招商证券资产管理有限公司 其他 境内优先股 3.40 13,600,000 无

北银丰业资产管理有限公司 其他 境内优先股 3.00 12,000,000 无

上海光大证券资产管理有限公司 其他 境内优先股 2.99 11,949,160 无

注：1、招商基金管理有限公司与招商证券资产管理有限公司之间构成一致行动关系。除此之外，本行未知上述优先

股股东之间、上述优先股股东与前 10 名普通股股东之间存在关联关系或一致行动关系。

2、根据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2 号—年度报告的内容与格式（2017 年修订）》规定，“优

先股股东情况中应当注明代表国家持有股份的单位和外资股东”。除去代表国家持有股份的单位和外资股东，其他优

先股股东的股东性质均为“其他”。

3、“持有优先股比例”指优先股股东持有农行优 1 的股份数量占农行优 1 股份总数（即 4 亿股）的比例。

农行优 2（证券代码 360009）前 10 名优先股股东持股情况（以下数据来源于 2021

年 3 月 31 日在册股东情况）

单位：股

1 优先股股东以实际持有的合格投资者为单位计数。在计算合格投资者人数时，同一资产管理机构以其管理的两只

或以上产品认购或受让优先股的，视为一人。

6

股东名称 1

股东

性质 2

股份类别
持有优先股

比例（%）3

持股总数
质押或冻

结的股份数量

中国人寿保险股份有限公司 其他 境内优先股 12.50 50,000,000 无

中国烟草总公司 其他 境内优先股 12.50 50,000,000 无

浙商银行股份有限公司 其他 境内优先股 6.25 25,000,000 无

交银施罗德资产管理有限公司 其他 境内优先股 6.00 24,000,000 无

中国移动通信集团有限公司 其他 境内优先股 5.00 20,000,000 无

中国银行股份有限公司上海市

分行
其他 境内优先股 5.00 20,000,000 无

中国烟草总公司江苏省公司 其他 境内优先股 5.00 20,000,000 无

中国烟草总公司云南省公司 其他 境内优先股 5.00 20,000,000 无

上海烟草集团有限责任公司 其他 境内优先股 3.93 15,700,000 无

中国平安财产保险股份有限公

司
其他 境内优先股 3.75 15,000,000 无

注：1、中国双维投资有限公司、中国烟草总公司江苏省公司、中国烟草总公司云南省公司、上海烟草集团有限责任

公司为中国烟草总公司的全资子公司，中国烟草总公司为上海海烟投资管理有限公司的实际控制人，“中国人寿保

险股份有限公司-传统-普通保险产品-005L-CT001 沪”和“中国人寿保险股份有限公司-分红-个人分红-005L-FH002

沪”同属中国人寿保险股份有限公司管理，中国平安人寿保险股份有限公司、中国平安财产保险股份有限公司具有

关联关系，除此之外，本行未知上述优先股股东之间、上述优先股股东与前 10 名普通股股东之间存在关联关系或一

致行动关系。

2、根据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2 号—年度报告的内容与格式（2017 年修订）》规定，“优

先股股东情况中应当注明代表国家持有股份的单位和外资股东”。除去代表国家持有股份的单位和外资股东，其他优

先股股东的股东性质均为“其他”。

3、“持有优先股比例”指优先股股东持有农行优 2 的股份数量占农行优 2 股份总数（即 4 亿股）的比例。

本行优先股农行优 1、农行优 2 均为无限售条件股份，农行优 1、农行优 2 前 10

名无限售条件的优先股股东与前 10 名优先股股东一致。

§3季度经营简要分析

（除特别说明外，本部分财务数据以人民币标价）

财务业绩

截至 2021 年 3 月 31 日止三个月，本集团实现净利润 661.88 亿元，较上年同期增

长 2.83%。年化平均总资产回报率为 0.95%，同比下降 0.06 个百分点；年化加权平均净

7

资产收益率为 13.65%，同比下降 0.6 个百分点。实现基本每股收益 0.18 元，与上年同

期持平。

截至 2021 年 3 月 31 日止三个月，本集团实现营业收入 1,944.52 亿元，同比增长

4.15%。利息净收入 1,401.12 亿元，同比增长 4.76%。手续费及佣金净收入 303.71 亿元，

同比增长 12.24%。业务及管理费 434.59 亿元，同比增长 2.33%；成本收入比 22.35%，

同比下降 0.4 个百分点。信用减值损失 502.34 亿元，同比增加 53.82 亿元。

资产负债

截至 2021 年 3 月 31 日，总资产 285,471.54 亿元，比上年末增加 13,421.07 亿元，

增长 4.93%。发放贷款和垫款总额 160,659.57 亿元，比上年末增加 8,955.15 亿元，增长

5.90%。发放贷款和垫款总额（不含应计利息）按业务类型划分，公司类贷款 87,762.63

亿元，个人贷款 65,358.21 亿元，票据贴现 2,354.96 亿元，境外及其他贷款 4,796.52 亿

元。金融投资 78,227.94 亿元，较上年末增加 1.35 亿元。

总负债 262,767.58 亿元，比上年末增加 12,824.57 亿元，增长 5.13%。吸收存款

218,489.87 亿元，比上年末增加 14,760.86 亿元，增长 7.25%。吸收存款（不含应计利息）

按期限结构划分，定期存款 95,018.57 亿元，活期存款 115,354.27 亿元，其他存款 5,497.14

亿元；按业务类型划分，公司存款 81,548.81 亿元，个人存款 128,824.03 亿元，其他存

款 5,497.14 亿元。

股东权益 22,703.96 亿元，比上年末增加 596.50 亿元，增长 2.70%。其中普通股股

本3,499.83亿元，其他权益工具 3,198.75亿元，资本公积1,735.56亿元，盈余公积 1,961.80

亿元，一般风险准备 3,114.05 亿元，其他综合收益 210.44 亿元，未分配利润 8,921.00

亿元。

资产质量

截至 2021 年 3 月 31 日，不良贷款余额 2,445.63 亿元，较上年末上升 74.50 亿元；

不良贷款率2
1.53%，较上年末下降 0.04 个百分点；拨备覆盖率3

 264.61%，较上年末上

升 3.97 个百分点。

县域金融业务

2不良贷款余额（不含应计利息）除以发放贷款和垫款总额（不含应计利息）。

3贷款减值准备余额（不含应计利息）除以不良贷款余额（不含应计利息），其中贷款减值准备余额（不含应计利息）

不包括以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的贷款减值准备余额。

8

截至 2021 年 3 月 31 日，县域发放贷款和垫款总额 56,828.47 亿元，较上年末增加

3,775.42 亿元，增长 7.12%。县域吸收存款 93,449.47 亿元，较上年末增加 5,904.63 亿元，

增长 6.74%。

县域不良贷款率 2为 1.50%，比上年末下降 0.02 个百分点；拨备覆盖率 3为 301.42%，

比上年末下降 5.89 个百分点。

§4重要事项

4.1主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用□不适用

与去年年底或去年同期比较，变动幅度超过 30%的主要合并会计报表项目和财务指

标及主要变动原因如下：

人民币百万元，百分比除外

项目 2021年1-3月 2020年1-3月

与上年同期变

动比率(%)

主要变动原因

手续费及佣金支出 (4,653) (2,675) 73.94 银行卡手续费支出增加

投资损益 7,405 28 26,346.43
衍生金融工具投资收益增

加

对联营及合营企业

的投资损益
210 (22) -

对联营企业的投资收益增

加

公允价值变动收益 (3,176) 11,148 -128.49
以交易为目的持有的投资

公允价值减少

汇兑损益 391 (2,396) -
外汇相关业务汇兑收益增

加

其他资产减值损失 (3) (1) 200.00 抵债资产减值损失增加

少数股东损益 327 178 83.71 子公司净利润增长

人民币百万元，百分比除外

项目 2021年3月31

日

2020年12月31

日

与上年末变动

比率(%)

主要变动原因

贵金属 158,960 87,357 81.97 黄金持有量增加

买入返售金融资

产
1,154,848 816,206 41.49 买入返售债券增加

其他资产  178,448 127,798 39.63 应收待结算清算款项增加

9

项目 2021年3月31

日

2020年12月31

日

与上年末变动

比率(%)

主要变动原因

卖出回购金融资

产款
32,832 109,195 -69.93 卖出回购债券减少

4.2重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用  □不适用

2020 年 12 月，本行董事会审议通过向子公司农银金融资产投资有限公司增资 100

亿元人民币。2021 年 1 月中国银行保险监督管理委员会批准后，本行已完成本次增资。

具体情况请参见本行在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）以及香港联合交易

所有限公司（“香港联合交易所”）网站（www.hkexnews.hk）发布的相关公告。

4.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用  √不适用

4.4 本报告期内现金分红政策的执行情况

√适用  □不适用

2021 年 3 月 11 日，本行向截至 2021 年 3 月 10 日收市后登记在册的全体农行优 2

（证券代码 360009）股东派发现金股息，按照票面股息率 4.84%计算，每股优先股派

发现金股息人民币 4.84 元（含税），合计人民币 19.36 亿元（含税）。

4.5  预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同

期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□适用  √不适用

§5 发布季度报告

根据中国会计准则编制的季度报告刊载于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

以及本行网站（www.abchina.com）。根据国际财务报告准则编制的季度报告同时刊载

于香港联合交易所网站（www.hkexnews.hk）以及本行网站（www.abchina.com）。

http://www.abchina.com.cn/
http://www.hkexnews.hk/

10

   中国农业银行股份有限公司董事会

2021 年 4 月 29 日